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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma cystická fibróza (dále jen

CF).

CF nepatří sice mezi nejčastější vrozené choroby dětského věku, ale mezi ty

nejzávažnější chronické určitě ano. V ČR je diagnostikováno okolo 600

nemocných, z nichž asi polovina jsou dospělí. Řada nemocných se i přes to neléčí vůbec

nebo se léčí pod chybnou diagnózou. Včasná diagnostika CF umožňuje zahájit terapii

v raném stadiu, zlepšit tak kvalitu života a prodloužit věk pacientů. Myslím si, že CF je

nemoc v ČR nepříliš známá, prakticky o ní vědí jen lidé pohybující se v odvětví medicíny

a úzký okruh rodiny a známých takto nemocných jedinců. Onemocnění se diagnostikuje

převážně v raném věku dítěte a závažným způsobem ovlivňuje jeho život a vlastně i život

celé rodiny. Jako dětská sestra se s touto chorobou setkávám ve své praxi celkem často,

a to v souvislosti s hospitalizacemi kolonizovaných nemocných. Ti jsou přijímáni

k pravidelnému intravenóznímu antibiotickému přeléčení.

Pro kvalitní život dětí s CF je důležitá stoprocentní spolupráce se zdravotnickým

personálem a také dodržování určitých léčebných postupů. Cílem práce je porovnat přístup

dvou pacientek s diagnózou CF k nemoci samotné a k dodržování léčebných postupů.

Dokázat, že i rodinné zázemí a finanční situace rodiny hrají v životě nemocných důležitou

roli.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CYSTICKÁ FIBRÓZA

Cystická fibróza, v některých zemích nazývaná jako mukoviscidóza (mucus - hlen,

viscidus - vazký), je nejčastější hereditární onemocnění s letálním průběhem. Jedná se

o autozomálně recesivní dědičné onemocnění s incidencí 1: 2 500 (1: 3 500) živě

narozených dětí. To znamená, že se v ČR narodí každý rok asi 28 – 40 dětí s CF. Může se

projevit kdykoliv během života, ale nejčastěji v prvním roce života (Stožický, 2006,

s. 113–115; Šolc, 1995, s. 98).

Příčinou je mutace genu pro transmembránový regulátor vodivosti (CFTR gen),

který je lokalizovaný na dlouhém raménku sedmého chromozomu. Gen je odpovědný za

tvorbu proteinu CFTR. Mutace genu a následná abnormální funkce CFTR proteinu je

odpovědná za poruchu transportu elektrolytů buněčnými membránami. Touto poruchou lze

vysvětlit prakticky všechny příznaky CF. Dosud bylo identifikováno přes 1 350 mutací

tohoto genu, tyto jsou řazeny podle mechanismu poškození struktury a funkce do 7 tříd.

V ČR je nejčastější mutací delta F508, při které dochází ke ztrátě fenylalaninu na pozici

508 řetězce aminokyselin (www.novorozeneckyscreening.cz).

Onemocnění se projevuje opakovanými záněty dýchacích cest, neprospíváním,

objemnými stolicemi, slaným potem a mužskou infertilitou. Může být provázeno dalšími

projevy a komplikacemi, které mohou jeho obraz měnit a ovlivňovat jeho průběh.

V některých případech mohou být komplikace dokonce prvním projevem nemoci.

CF je charakterizována postižením mnoha orgánů a systémů v těle, vyjma mozku,

svalů a krvetvorby.

Délka života nemocných s CF se díky novým lékařským poznatkům, včasné

diagnostice i moderní léčbě za poslední dobu prodloužila z několika let až na dnešních

33 – 35 roků. Důležitou roli hraje dobrá spolupráce a striktní dodržování léčebného režimu

(Jakubec, 2006, s. 5–10).
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2 DIAGNOSTIKA

Diagnóza se stanovuje na základě klinických příznaků (Příloha 1). Klinické

podezření se následně potvrdí celou řadou vyšetření. Jsou dána určitá kritéria diagnostiky

(Příloha 2) (Jakubec, 2006, s. 11–13).

2.1 Vyšetřovací metody

Ke stanovení diagnózy CF se používá škála vyšetřovacích metod. Prenatální

diagnostikou počínaje, přes genetické vyšetřovací metody až po objektivizující vyšetření.

K posledním jmenovaným vyšetřovacím metodám patří: mikrobiologické

vyšetření sputa (důležité z hlediska zjišťování kolonizace pacientů a včasnému zahájení

léčby ATB), RTG plic a vedlejších nosních dutin (kdy je prakticky vždy přítomno

zastření vedlejších dutin nosních). Laboratorní vyšetření upozorňující na přítomnost

zánětu, krevní obraz (hladina leuko), FW (sedimentace červených krvinek), CRP

(C-reaktivní protein), ABR (acidobazická rovnováha), dále se nabírají Na, K, CL, urea,

kreatinin, celková bílkovina, albumin, jaterní testy (AST, ALT, AMS), cholesterol, Tg,

glykovaný Hb, glykemie, hladiny vitamínů A, D, E, K, imunologické vyšetření ( IgG, IgM,

IgA, IgE), vyšetření vzorku stolice – elastáza ve stolici.

Z funkčních vyšetření se provádí spirometrie, která odhaluje stupeň poškození

dýchacího ústrojí, EKG , SONO břicha, měření saturace, antropologické vyšetření,

OGTT , tělová pletysmografie, MR, CT, HRCT plic (Vávrová, 1999, s. 45–55).

2.1.1 Prenatální vyšetření

V rizikových rodinách se provádí (12.–13. týden těhotenství) prenatální

diagnostika, která spočívá v odběru buněk z části placenty pod kontrolou ultrazvuku.

Z choriových klků je izolován genetický materiál plodu a následně vyšetřen gen pro CF.

Od 16. týdne těhotenství lze provést amniocentézu, odběr plodové vody obsahující

buňky plodu. Molekulárně genetické vyšetření odhalí, zda se plod vyvíjí zdravý nebo s CF.

Prokáže-li se vývoj nemocného dítěte, mají rodiče možnost rozhodnutí, zda těhotenství

ukončit nebo zachovat.

Vyšetření genu CFTR u plodu je nabízeno všem rodinám s 25% rizikem CF.
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2.1.2 Novorozenecký screening

Provádí se vyšetřením imunoreaktivního trypsinu (IRT) ze suché kapky krve. Krev

se odebírá z patičky novorozence na filtrační papírek - tzv. novorozenecká screeningová

kartička, kde se zároveň testují i další vrozená onemocnění (v současné době se v ČR takto

provádí screening 13 vrozených nebo dědičných onemocnění). IRT je produkt slinivky

břišní, jehož koncentrace bývá v krvi novorozeňat s CF o něco vyšší než u ostatních.

Pomocí novorozeneckého screeningu se zachytí děti s CF do dvou měsíců věku,

kdy ještě nejsou rozvinuté příznaky onemocnění. Okamžitá léčba dává šanci na dobrou

kvalitu života. V ČR se novorozenecký screening provádí od 1. 10. 2009 a podílí se na

něm Klinika dětí a dorostu UK 3. LF spolu s ÚBLG a Pediatrickou klinikou UK 2. LF.

2.1.3 Potní test

Vyšetření chloridů v potu je zlatý standard diagnostiky CF. Potní žlázy se stimulují

tzv. pilokarpinovou iontoforézou k hojné tvorbě potu (minimum potřebné k vyšetření je

100 mg) na malé plošce kůže v místě vyšetření. Sebraný pot se chemicky analyzuje

a zjišťuje se v něm koncentrace chloridů, kdy norma je mezi 10–30 mmol/l potu. U CF

jsou hodnoty nad 60 mmol/l.

2.1.4 Molekulárn ě genetické vyšetření

Tato metoda vyšetřuje DNA izolovanou z leukocytů žilní krve. Hledají se mutace

v genu, které způsobují CF. Vyšetření je pozitivní při nálezu mutace obou alel genu CFTR.

Geneticky by měli být vyšetřeni i rodiče, sourozenci a pokrevní příbuzní.

2.1.5 Transepiteliální rozdíl potenciálů

Jeho hodnota je dána složením tekutin na povrchu sliznic. Za ní odpovídá aktivní

transport iontů natria a chloridů přes buněčné membrány. Vyšetření se provádí na nosní

nebo rektální sliznici, kdy normální hodnoty jsou 0 až –30 mV, u pacientů s CF je snížena

na –34 až – 60 mV (www.novorozeneckyscreening.cz; www.pediatriepropraxi.cz).

2.2 Klinické p říznaky

V různých věkových obdobích jsou příznaky upozorňující na CF různé.

V novorozeneckém a kojeneckém období je nejtypičtější známkou mekoniový


[…]


+

opakovaně pozitivní potní test

a/ nebo

průkaz mutací obou alel CFTR genu

a/ nebo

pozitivní výsledek transepiteliálního rozdílu potenciálů

Zdroj: JAKUBEC, Petr. Cystická fibróza. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého,
Lékařská fakulta, 2006. 48 s. ISBN 80-244-1499-6

Příloha 3 – Obrázek ultrazvukového inhalátoru

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 4 – Obrázek flutteru

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 5 – Downes skóre

Zdroj: FN Plzeň– řízená dokumentace

Příloha 6 – Klasifikace tíže tromboflebitis dle Maddona

0 Není bolest, ani reakce v okolí
1 Pouze bolest, není reakce v okolí
2 Bolest a zarudnutí
3 Bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly
4 Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu celé žíly

Zdroj: HUSKOVÁ J, KAŠNÁ P. Ošetřovatelství – ošetřovatelské postupy pro
zdravotnické asistenty. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2855-1

Příloha 7 – Vizuální analogová škála

0 žádná bolest
1 mírná bolest
2 středně silná bolest
3 velmi silná bolest
4 krutá bolest
5 nesnesitelná bolest

Zdroj: OPAVSKÝ, J. Základní dotazníkové a popisné metody pro hodnocení bolesti
v klinické praxi. Bolest, 1998, 3, s. 64–67.

Příloha 8 – Skóre pediatrického nutričního rizika

Zdroj: FN Plzeň- řízená dokumentace

Příloha 9 – Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní
Jana Hrbáčková
Studentka, Západočeská univerzita – Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a
porodní asistence, obor Všeobecná sestra

Povolení sb ěru informací ve FN Plze ň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
uděluji souhlas se sběrem informací na Dětské klinice FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním
Vaší bakalářské práce s názvem „Ošetřovatelský proces u dítěte s cystickou fibrózou“, za níže
uvedených podmínek.

Podmínky pro umožnění sběru informací ve FN Plzeň (v rámci studentských – výzkumných
šetření):

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šet ření
bude provedeno za dodržení všech legislativních nor em, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., § 65, odst. 3.

• Údaje ze zdravotnické dokumentace, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci, musí
být anonymizovány.

• Sběr informací budete provádět pod přímým vedením oprávněného zdravotnického
pracovníka FN Plzeň, kterým je Bc. Jaroslava Grejcarová, staniční sestra DK.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK / OC FN Plzeň závěry Vašeho šetření,
pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění jejich pracovních povinností. Spolupráce zaměstnanců FN
Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty oslovených zaměstnanců FN Plzeň
podílet se na Vašem šetření.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

26. 8. 2013

Příloha 10 – Informovaný souhlas

NÁZEV BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

VEDOUCÍ BP:

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

CÍL STUDIE

Cílem studie je...

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.
Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být
použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude
rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete
také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.
Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru
budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum: