Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Romana Sedláčková
Autor práce: Bc. Jana Hrbáčková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u dítěte s cystickou fibrózou
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o práci, která komplexně vystihuje problematiku léčby a ošetřovatelské péče u dětského pacienta s cystickou fibrózou.

Práce je kvalitně zpracovaná, přehledně členěná, srozumitelná, má logickou posloupnost, jazykově čistá.

Připomínky:

- **Neúplný seznam zkratk** – DC (str. 17), HCL (str. 14), PAD (str. 22), DK-VD FN (str. 26), DO Klatovy, KÚ Praha, hypertrofie LK-AV, ORL, HAK, t.č. (str. 29), HUTT, LTV (str. 33), PC (str. 36), HDC, TT (str. 37), EAT (str. 46), PHK (str. 47)
- **Chybí zmíněný edukační plán** vysvětlující nutnost i.v. kanyly – kap. 6.5 Edukace, str.56
- **Nevýznamné gramatické chyby** – v odborném textu používáme 1 os. mn.č. (např. str. 38 – podávaly jsme, měřily, pobízely – správně podávali, měřili, pobízeli....)
- **Není zřejmé, co autorka myslela** ošetřovatelskou intervencí na str. 53 – **Zjistí, zda je postižena schopnost strávit potravu nebo vstřebat živiny. Prosím o objasnění.**
- **V metodice průzkumu je uvedena jako jedna z metod získání potřebných informací polostrukturovaný rozhovor s polootevřenými otázkami.** V textu chybí uvedení typu a obsahu otázek a zpracování odpovědí tak, aby mohly být vyhodnoceny.
Doporučuji v rámci obhajoby daný postup vysvětlit.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- -------------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci **doporučuji** – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 5.5.2014

Podpis: